
Boa tarde, Prezados (as) 

1. Qual será a rotina do Preposto? 

Resposta: Pessoa física que representa formalmente um licitante ou proponente num processo 

licitatório ou de contratação direta ou um fornecedor contratado ao longo da execução 

contratual para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato firmado com a Administração 

Pública. 

2. O Preposto poderá ser do quadro de funcionários, neste caso um dos motoristas ou deverá 
ser um custo a mais cotado em planilhas? 

Resposta acima e não deverá figurar na planilha.  

Por diversas vezes, é citado o ETP (Estudo Técnico Preliminar), como a seguir: 

 

(TR) 1.2. Os bens/objeto desta contratação são caracterizados como serviço continuado, com 
fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme justificativa 
constante do estudo técnico preliminar. 

 

(TR) 5.1. Devem ser atendidos os requisitos necessários a coibir possíveis impactos ambientais 
descritos no Estudo Técnico Preliminar. 

 

No entanto, quando realizamos o download pelo sistema Comprasnet ou consultamos os 
arquivos no PNCP, não encontramos o ETP em anexo para assim possibilitar a consulta dessas 
informações entre outras necessárias para o correto dimensionamento da planilha de custos e 
formação de preços. 

 

3. Poderiam por gentileza, estar nos enviando o ETP ou disponibilizando o mesmo para download 
nas plataformas acima citadas? 

- O ETP em recente decisão do TCU desobriga de o mesmo se fazer constante do Edital e seus 
anexos, sendo peça de planejamento da Administração. 

Mesmo assim este Regional publicou o mesmo no site. 

 

O item abaixo traz as seguintes informações: 

 

(Edital) 4.6 A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das 
disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, 
assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem 
como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em 
quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando 
requerido, sua substituição. 

 



Porém, não encontramos nenhum tipo de tabela ou planilha nos anexos do Edital que 
contenham descrição, tipos e quantidades de materiais, insumos e uniformes que deverão ser 
cotados para este tipo de serviço. 

Resposta- A planilha se encontra publicada no site do Crea-PB. 

 

4. Caso exista, solicitamos por gentileza que nos enviem uma tabela que contemple todos os 
itens de materiais, equipamentos e uniformes que deverão ser orçados em planilhas. 

- A planilha se encontra publicada no site do Crea-PB. Publicaremos a mesma no comprasnet no 
formato que está. 

 

5. Caso exista, solicitamos também que nos envie a planilha em formato Excel que originou o 
valor estimado desta contratação, com o objetivo de facilitar e auxiliar na compreensão de certas 
especificidades editalícias. 

- A planilha será publicada no formato que está atualmente. 

 

Comissão de Contratação. 


